Câmara Municipal de Juina — MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br .

OFÍCIO N.2 281/2024/ASS.LEG/CMJ
Juina, 5 de novembro de 2024.

A Sua Senhoria
Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística - MT
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística — MT
marcelosilva@sinfra.mt.gov.br
Avenida Hélio Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, S/N
78048-250 - Cuiabá/MT.

Assunto: Proposições aprovadas.

Senhor secretário,

A Câmara Municipal de Juina, em sessão plenária ordinária realizada em 4 de
novembro de 2024, aprovou por unanimidade a Indicação n2 284/2024, entre outras matérias.
A referida indicação foi apresentada pelo vereador Ailton Barbosa e está sendo encaminhada
para o devido conhecimento e as providências necessárias.

Atenciosamente,

rsaãllrólfErÍo‘co
Presidente da Mesa Diretora

Página 1 de 1

Câmara Municipal de Juína / MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br— assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Discussão e votação única em:  '( / /.70)Li
eVT-Aprovada por unanimi de

) Aprovada por  votos.
( ) Rejeitada p votos.

Absten votos.

Assinatura do (a) presidente

AUTORIA: vereador Ailton Barbosa de Oliveira

( X) Indicação
( ) Requerimento
( ) Moção
( ) Projeto Decreto Legislativo
( ) Projeto Resolução

N.  284/2024

Indica a Sua Excelência, o Senhor Paulo Augusto
Veronese, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor
Marcelo de Oliveira e Silva, Secretário de Estado de
Infraestrutura e Logística do Estado de Mato Grosso, a
necessidade e a oportunidade da construção de uma
nova ponte em concreto sobre o Rio Areia, localizada na
MT 183, em Juína.

O vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 126 do
Regimento Interno da Câmara, INDICA Sua Excelência, o Senhor Paulo Augusto Veronese, Prefeito
Municipal, com cópia ao Senhor Marcelo de Oliveira e Silva, Secretário de Estado de Infraestrutura e
Logística do Estado de Mato Grosso, sobre a necessidade e oportunidade do atendimento desta
proposição.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação é motivada pela urgente necessidade de construção de uma nova

ponte em concreto sobre o Rio Areia, na MT 183, que é uma rodovia de domínio estadual com mais
de 195 quilômetros de extensão. Essa rodovia é vital para o acesso a várias localidades da região de
Juína, incluindo o Distrito de Filadélfia, no Município de Juína, e a Cidade Morena, no Município de
Aripuanã, além de conectar-se à MT 402.

A MT 183 é uma importante via de transporte que recebe um grande fluxo de veículos
que transitam entre os distritos e municípios da região. Essa rodovia é amplamente utilizada para o
transporte de mercadorias, além de ser fundamental para a movimentação da produção agrícola e
pecuária local. A construção de uma nova ponte sobre o Rio Areia não só garantirá a segurança dos
usuários da rodovia, mas também facilitará o escoamento da produção e o acesso aos mercados.

Diante da importância estratégica dessa via para o desenvolvimento econômico da
região e para a qualidade de vida dos moradores, a construção da ponte é uma medida essencial que
deverá ser priorizada pelo Poder Executivo. A realização desta obra contribuirá significativamente
para a melhoria da infraestrutura local e para o fortalecimento das atividades econômicas na região.

Diante ao exposto, peço apoio na aprovação da matéria e providências.
Sala das Sessões, Plenário Simionatto 3 de outubro de 2024.

'

AI 'ROSA DE E A
d...4"

Vereador autor

Página 1 de 1

,.

li. Câmara Municipal de Juina - MT - Juina - MT ,
I , Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

.
11111111111

002680
III

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02024/11/05002680

Número /
Ano

002680/2024

Data /
Horário

05/11/2024 - 09:33:39

Assunto
OFICIO N.' 281/2024/ASS.LEG/CMJ, de 5 de novembro de 2024 com indicação n°
284/2024 aprovada na sessão plenária do dia 4/11/2024 para ciência e providências.

Interessado Marcelo de Oliveira - Secretário Infraestrutura MT

Natureza Administrativo

Tipo
Documento

Oficio

Número
Páginas

2

Emitido por operelio

RECEBI EM:  / /

Hora: h mim

Assinatura / carimbo